
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 18 febbraio 2020, n. 57

Regionalizzazione dei patti territoriali. Deliberazione CIPE 26/2003 - Approvazione interventi infrastrutturali
Area di Crisi Industriale Complessa del Sistema Locale Lavoro di Frosinone.

25/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 16



 
                          
 Oggetto: Regionalizzazione dei patti territoriali. Deliberazione CIPE 26/2003 - Approvazione interventi 

infrastrutturali Area di Crisi Industriale Complessa del Sistema Locale Lavoro di Frosinone. 

 

 

     LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA dell'Assessore regionale allo Sviluppo Economico, Commercio e Artigianato, Ricerca, Start-

Up e Innovazione; 

 

DI CONCERTO con l’Assessore ai Lavori Pubblici e Tutela del Territorio, Mobilità; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”;  

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni;  

 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 

5.5.2009, n. 42” e successive modifiche;  

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione”;  

 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità” 

(“R.R. 26/2017”);  

 

VISTA la Legge Regionale n. 28 del 27 dicembre 2019 concernente “Legge di stabilità regionale 2020”;  

 

VISTA la legge Regionale n. 29 del 27 dicembre 2019 concernente “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022”;  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 9 settembre 2016 n. 522, concernente l’istanza di 

riconoscimento di “Area di crisi industriale complessa”, per il Sistema Locale Lavoro di Frosinone; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 12 settembre 2016, concernente il 

riconoscimento di “Area di crisi industriale complessa” del Sistema Locale Lavoro di Frosinone; 

 

VISTA la Deliberazione 29 maggio 2018, n. 243 concernente l’Approvazione dello schema di Accordo di 

Programma "Progetto di riconversione e riqualificazione industriale per l'area di crisi industriale complessa del 

Sistema Locale del Lavoro di Frosinone" poi sottoscritto in data 23 ottobre 2018. 

 

CONSIDERATO che il Progetto di Riconversione e Riqualificazione industriale del Sistema Locale Lavoro di 

Frosinone contiene specifiche indicazioni sui fabbisogni infrastrutturali a corredo delle attività produttive 

dell’area oggetto di intervento, evidenziate dalla lettera a firma congiunta delle associazioni di categoria 

territoriali in data 28 aprile 2017; 

 

CONSIDERATO, altresì, che nel corso dello svolgimento dell’Accordo di Programma, si sono evidenziati 

ulteriori fabbisogni infrastrutturali nell’area, in particolare nel Comune di Colleferro, trasmessi alla Regione 

attraverso le relative delibere di Giunta Comunale n. 14 del 31/01/2019 e n. 288 del 27/12/2019; 

 

RITENUTO opportuno rafforzare le sinergie createsi ai diversi livelli istituzionali volte a favorire e sostenere 

l’attuazione di interventi mirati al recupero della produttività e alla riqualificazione del sistema imprenditoriale 

nei territori laziali individuati come aree di crisi complessa, maggiormente valorizzate se detti interventi sono 

attuati in coerenza con la programmazione regionale in atto;  

 

25/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 16



 
                          
RITENUTO opportuno integrare gli interventi previsti nell’Accordo di Programma sottoscritto il 23/10/2018 

con quelli infrastrutturali di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, al fine 

di rendere maggiormente efficace l’azione di riposizionamento competitivo dell’Area di crisi industriale 

complessa del Sistema Locale del Lavoro di Frosinone; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

- sulla base delle disposizioni di cui alla Delibera CIPE n. 26 del 25 luglio 2003 “Regionalizzazione dei Patti 

Territoriali e Coordinamento Governo, Regioni e Province Autonome per i contratti di programma”, con 

decreto n. 4959 del 18 novembre 2005 sono stati impegnati a favore della Regione Lazio complessivi Euro 

3.358.800,00 che attualmente sono in stato di perenzione amministrativa (come comunicato dal Ministero 

dello Sviluppo economico con nota n.8152 del 10 gennaio 2019); 
 

- ai fini del richiamo delle risorse dalla perenzione sul bilancio dello Stato è necessario indicare la destinazione 

che la Regione Lazio intende attribuire alle risorse stesse; 
 

- ai fini del trasferimento delle risorse è necessario, inoltre, sottoscrivere un Accordo sulla base del modello 

contenuto della predetta delibera CIPE e che gli Uffici del MISE stanno attualmente elaborando il relativo 

schema;  

 

DATO ATTO che l’Accordo di Programma del 23/10/2018 sarà integrato, a cura del Direttore regionale 

competente in materia di Sviluppo Economico, da un addendum con gli interventi di cui alla presente 

deliberazione; 

 

RITENUTO OPPORTUNO  
 

-  definire la destinazione delle risorse che saranno riattribuite alla Regione Lazio ai sensi della delibera CIPE 

26/2003 con gli interventi di carattere infrastrutturale di cui al citato allegato A; 
 

-  finanziare prioritariamente i progetti già cantierabili alla data di adozione del presente provvedimento fino 

alla concorrenza di euro 3.358.800,00; 
 

- individuare la società ASTRAL – Azienda Strade Lazio S.p.A., quale soggetto attuatore unico degli interventi 

della progettazione e realizzazione delle opere individuate; 

 

ATTESO che gli interventi di cui alla presente deliberazione sono finanziati con priorità per i cantierabili fino 

ad un ammontare massimo di euro 3.358.800,00, che saranno trasferiti dallo Stato a seguito del 

completamento delle procedure amministrative previste, non comportando comunque oneri a carico del 

bilancio regionale; 

 
DELIBERA 

 

per le motivazioni in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
 

- di integrare gli interventi previsti nell’Accordo di Programma del 23/10/2018, con quelli infrastrutturali di 

cui all’allegato A, che allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale, al fine 

di rendere maggiormente efficace l’azione di riposizionamento competitivo dell’Area di crisi industriale 

complessa del Sistema Locale del Lavoro di Frosinone; 
 

- di definire la destinazione delle risorse che saranno riattribuite alla Regione Lazio ai sensi della delibera 

CIPE 26/2003 con gli interventi di carattere infrastrutturale di cui al citato allegato A; 
 

- di finanziare prioritariamente i progetti già cantierabili alla data di adozione del presente provvedimento 

fino alla concorrenza di euro 3.358.800,00; 
 

- di individuare la società ASTRAL – Azienda Strade Lazio S.p.A., quale soggetto attuatore della progettazione 

e realizzazione delle opere individuate.  
 

La presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 

25/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 16



 
                          
Il presente provvedimento è inviato al Ministero dello Sviluppo Economico, alle Direzioni competenti in 

materia di Politiche Industriali e Incentivi alle imprese, per gli opportuni adempimenti. 

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

25/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 16



ALLEGATO A  

INTERVENTI INFRASTRUTTURALI FINANZIABILI NEI LIMITI DEI TRASFERIMENTI DELLE RISORSE RIVENIENTI 

DALLA REGIONALIZZAZIONE DEI PATTI TERRITORIALI 

COMUNI Opera Stima Costo Finalità 

ANAGNI Completamento asse 
attrezzato Anagni 

1,5 Mln€ Permetterebbe il raccordo tra i due tratti lineari 
oggi uniti attraverso una strada secondaria con 
problemi di transito mezzi e conseguente messa in 
sicurezza per raggi curvatura limitati 

ANAGNI Manutenzione straordinaria 
strade secondarie Anagni 

0,8 Mln€ Completamento intervento di manutenzione 
straordinaria già in essere  

COLLEFERRO Adeguamento della viabilità di 
accesso per realizzazione della 
prevista espansione 
industriale Polo logistico in 
loc. Piombinara. Strada 
Provinciale 21 

1 Mln€ Intervento volto alla messa in sicurezza della 
Strada Provinciale 21 – loc. Piombinara 

FROSINONE Rotatoria via le Lame 
“Tomacella”  

0,8 Mln€ Eliminerebbe semaforo asse attrezzato Frosinone e 
conseguente messa in sicurezza per inversioni 
mezzi 

FROSINONE Rotatoria ASI 7 0,7 Mln€ Inserimento rotatoria corrispondenza strada ASI 7 
in tratto asse attrezzato Frosinone di lunghezza 3,5 
km  

FROSINONE Rotatoria ASI 4 0,7 Mln€ Inserimento rotatoria corrispondenza strada ASI 4 
in tratto asse attrezzato Frosinone di lunghezza 1,5 
km  

 

25/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 16


